
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 

Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Муцимов Сафарбек 
Давлатбекович дар мавзуи «Давобгарии диноятй барои хасдан расонидани 
зарари миёна ба саломатй тибци цонунгузории Цумхурии Тодикистон» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 12.00.08 - Хухукд чиноятй ва криминология; хукукй ичрои дазои 
чиноятй

1. Тахкикоти диссертатсионии Мухимов С.Д. фарогирандаи чанбахои 

назариявй, конунгузорй ва амалии «Давобгарии чиноятй барои хасдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй тибк;и хонунгузории Цумхурии 

Тодикистон» мебошад, ки дар мархилаи кунунй мубрамияти бештарро пайдо 

намудааст. Зеро, баъди пош хурдани ИЦШС ва сохибистикдол гардидани ЦТ 

дар хаёти сиёсй, икдисодй, идтимоии давлат тагйироти мухим ба амал 

омадаанд, ки ба сиёсати хукуции чиноятй, аз чумлаи давобгарии диноятй 

барои диноятхо ба мухобили саломатй таъсир гузошт. Чунин холат зарурати 

омузиши бештари данбахои назариявй, конунгузорй ва амалии давобгарии 

диноятй барои хасдан расонидани зарари миёна ба саломатиро ба вудуд 
овард.

Бояд тазаккур дод, ки хасдан расонидани зарари миёна ба саломатй яке 

аз диноятхои хатарнок ба мухобили саломатй мебошад, ки дар м. 111 КЦ ЦТ 

барои он давобгарии диноятй мухаррар шудааст. Хавфи он пеш аз хама дар 

он аст, ки барои дамъият одибати хатарнок дошта, ба солимии бардавоми 

инсон халал мерасонад. Хдмзамон, ба дабрдида зарари маънавй низ расонида 

мешавад, ки метавонад ба зиндагии минбаъдаи инсон таъсири манфй дошта 

бошад. Саломатй гуфта, холати бехбудии пурраи дисмонй, рухй ва идтимой, 

набудани беморй ва нухсонхои дисмониро меноманд. Дар холати зарар 

дидани саломатии инсон, аз як тараф, дисми у дучори дарохат мешавад ва аз 

тарафи дигар, хатари марг ва ё аз даст додани хисме аз саломатии худ ба у 

тахдид менамояд. Инсон танхо дар сурати пурра солим будан метавонад аз 

ХУХУЦУ озодихои худ истифода бурда, хамчун инсони комил дар 
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муносибатхри дамъиятй ширкат варзад. Бинобар ин, саломатй барои инсон 

неъмати бебах,о махсуб шуда, зарар расонидан ба он на танхо ба саломатии 

як шахе, балки ба саломатии ах,олй низ хатар дорад. Аз ин ру, омузиши 

динояти к;асдан расонидани зарари миёна ба саломатй (м. 111 КД ЦТ) ва 

пахдухои дигари он барои амалия ва назария мубрам ба хисоб меравад.

Маврид ба зикр аст, ки новобаста аз ин мукдррарот хонунгузорй оид ба 

хифзи саломатй, махсусан давобгарии диноятй барои зарар расонидан ба 

саломатй аз камбудих.0 орй нест. Бинобар ин, тахдицоти диссертатсионй оид 

ба масъалаи мазкур ахдммияти калони назариявию амалй дорад.

Дар баробари дастовардхои зиёди назариявию амалй дар баъзе аз 

к;исматх,ои к;онунгузории амалкунандаи диноятй оид ба давобгарии диноятй 

барои расонидани зарар ба саломатй х,ануз нухсонхо мавдуданд, ки 

тахдицоти алохддаро тацозо менамоянд. Х,олати имруза ва дурнамои рушди 

минбаъдаи к;онунгузории диноятй оид ба давобгарии диноятй барои 

расонидани зарар ба саломатй, аз мубрамияти бештари мавзуи 

тахдидшаванда дарак медихдд.

Хдмчунин, аз тахлил ва баррасии диссертатсияи Мукдмов С.Д. чунин 

хулоса намудан мумкин аст, ки он дар хамбастагй бо омузиши тадрибаи суди 

оид ба татбики давобгарии диноятй барои к;асдан расонидани зарари миёна 

ба саломатй ба андом расида, диссертант мушкилихоеро, ки ба масъалаи 

мазкур дар мархилаи муосири инкишофи домеа монеа эдод мекунанд, ошкор 

намуда, пешниходхо ва тавсияхои мушаххаси илман асоснокро ироа 
менамояд.

Гуфтахои болозикр бори дигар шаходат аз он медиханд, ки дар замени 

имруза омузиши пахлухои назариявй, конунгузорй ва амалии давобгарии 

диноятй барои кдедан расонидани зарари миёна ба саломатй мубрам буда, 

саривактй будани тахкикоти диссертатсионии диссертантро исбот 
менамоянд.

2. Диссертатсия тахкикоти илмии андомёфта буда, аз тарафи муаллиф 

мустакилона' навишта шуда, дорой ягонагии дохилй мебошад. Натида, 
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нуктахои навгонй ва илмии барои химоя пешниходшуда метавонанд дар 
назария, такмили конунгузорй, бартараф намудани мушкилоти тачрибаи 
судй дар ин самт ва раванди таълим ба таври фаррох истифода шаванд, ки 
онхо сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд. Бинобар ин, 
кайд намудан имконпазир аст, ки диссертатсия ба талаботи банди 31 ва 33 

Таргиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мутобикат мекунад.
3. Мавзуъ ва мазмуни тахкикот бо шиносномаи ихтисоси 12.00.08 - 

Хукукй чиноятй ва криминология; хукукй ичрои чазои чиноятй мувофик 

буда, ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019, ки мувофики фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон 

кукуки кабули диссертатсияхоро барои химоя дорад, пешниход шудааст.
4. Натичахои асосии тахкикот дар 12 маколахои илмй, аз чумла 7 макола 

дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон ба табъ расонида шудаанд, ки онко 

фарогирандаи мазмун ва моуияти диссертатсия мебошанд. Теъдоди маводи 

чопшуда ба банди 35 Таргиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 

Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахуи №267 тасдик гардидааст, мувофик 

мебошад.

5. Дар тахкикоти диссертатсионии Мукимов С.Д. истифодаи мавод 

бидуни иктибос ба муаллиф ё маъхаз мавчуд набуда, хамаи сарчашмауои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба расмият 
дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37 Таргиби додани дарачахои илмй 

гувохй медихдд.

6. Дар рисолаи илмй ва дигар хуччатхои пешниходнамудаи Мукимов 

С.Д. маълумоти гайрисахех, дида намешавад.
Банди 61-и Низомномаи Шурой диссертатсиониро, ки бо Кдрори 

Хукумати Чумкурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
гардидааст, ба роубарй гирифта, комиссия пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбекович дар мавзуи 

«Чавобгарии чиноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
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тибки цонунгузории Чумхурии Точикистон» барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки чиноятй ва 
криминология; хукуки идрои чазои чиноятй ба Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-019 назди Донишгохи миллии Точикистон пешниход шудааст, 
барои химоя кабул карда шавад.

2. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъин карда 
шаванд:

Абдухдмитов Валицон Абдухдмитович - дотсенти кафедраи ХУКУКИ 

диноятии Донишгохи славянин Россия-Тодикистон, доктори ИЛМХОИ 

хукукшиносй;

Сафарзода Х,аёт Сайдамир - профессори кафедраи пешгирии терроризм 

ва таъмини бехатарии дамъиятии факултети №6 Академияи ВКД Чумхурии 

Тодикистон, номзади илмхои хукукшиносй.

3. Ба хайси муассисаи пешбари диссертатсия - муассисаи давлатии 

тахсилоти олии касбии «Донишгохи давлатии тичорати Тодикистон» таъин 

карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва чойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон ичозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис ичозат дода шавад.

6. Санаи химоя 16 сентябри соли 2023 соати 10:00 таъин карда шавад.

Раиси комиссия: 

Назаров А.К.

доктори илмхои хукукшиносй, дотсент,

аъзои Шурой диссертатсиони

Аъзои комиссия:

Азиззода У.А.

Мирзамонзода Х.М.

доктори илмхои хукукшиносй, дотсент, 
аъзои Шурой диссертатсионй 

Аъзои комиссия:
доктори илмхои хукукшин 

аъзои Шурой диссертатсион

. 0^ сЙМЗсОЛ


